令和5年10月

小川地域の皆様

岩泉町立小川小・中学校学校運営協議会

会長 皆 川 克 一

小川っ子サポーター（学校支援ボランティア）募集について(お願い)
地域の皆様には、日頃より小学校、中学校の教育活動にご理解・ご協力いただきまして

誠にありがとうございます。

学校教育におきまして、様々な新しい試みが行われている中で、子どもたちの実態に即

した、個に応じた指導を実践しております。また、急激な少子化に伴い、小川地区の児童・

生徒数も年々減少し、PTA会員数や教職員数も減少している現状です。

そのような状況を鑑み、子どもたちの学習活動を一層充実させ、子どもたちが元気にた

くましく成長するための応援団を募集します。地域の多くの方々に「小川っ子サポーター」と

してご協力いただき、小川の児童・生徒を共に育てていきたいと懇願いたします。

つきましては、小学校や中学校の教育計画を基に、下記の要領で登録用紙を配布させ

ていただき、小川地区の学校支援ボランティアの制度を確立していきたいと考えております。

なお、ご協力いただきたい主な内容については、裏面に記しております。

何卒、本活動の趣旨をご理解いただき、子どもたちのために多数の皆様のご協力をよろ

しくお願いいたします。

記

１ 小川っ子サポーター登録について
・ 「小川っ子サポーター」に協力していただける方は、お手数をおかけしますが、裏面の
「登録用紙」に記入し、次のいずれかの方法で小学校または中学校に提出をお願いし
ます。〆切日は設けず、随時受け付けます。
(ア) 近くに住んでいる児童や生徒へ手渡す

(イ) 学校に持参する

(ウ) FAXで送る
(エ) その他

・ 登録いただいた方には、ご協力が必要な時に事前に連絡を差し上げます。その時には、
気軽に学校に足を運んでくだされば、歓迎いたします。どうぞよろしくお願いいたします。

【担当】岩泉町立小川小・中学校学校運営協議会

事務局 鈴木 恵 （小川小学校内）

TEL 25-4125 FAX 25-5098

世帯配布

小川っ子サポーター登録用紙
令和５年10月

1. ご協力いただける方の連絡先

（フリガナ） （ ）

お名前 （男・女 歳）

ご住所 岩泉町

連絡先(電話番号)

2. ご協力をお願いしたいことがら

№ 分類 校種 ボランティア項目 協力可に○

1 安全 小 横断歩道等での登校時の交通安全指導 【8：10頃まで】

‥２ 図書 小 図書の整備・貸し出し作業の補助 【放課後15時以降】

３ 地域学習 小 地域の伝統文化・伝統芸能に関する指導

４ 地域学習 小 地域の歴史・自然に関する指導

５ パソコン 小 パソコンを使った学習時の指導補助

６ 音楽 小 ピアノ伴奏

７ 生活科 小 栽培・農作業の指導

８ 家庭科 小 裁縫、ミシン使用時の補助指導

９ 家庭科 小 調理実習の補助指導
小10 環境 草刈り・環境整備作業
中

‥‥‥‥11 休み時間中や放課後の 業間 【月～金 10：10～10：30】

‥‥‥遊び方指導・見守り 昼休み 【木以外 12：50～13：10】

‥‥‥(昔よく遊んだ“遊び”を教 放課後 【夏季 15:00頃～16:30】

えてください) 【冬季 15:00頃～16:00】

3. ご協力可能な曜日・時間帯（都度相談しますので、だいたいでよいです）

曜 日 月・火・水 ・木 ・金 ・土 ・日 （曜日に○）

時間帯 だいたい 時頃から 時頃までの間

４. 自由記述欄（協力するにあたり配慮して欲しいことがある場合など自由にご記入ください。）

世帯配布